Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: zero xá 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP.

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2019

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”

ao Exmo. Sr. Nelson Cavalcante

Júnior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica outorgado o título de” Cidadão Tatuiano” ao Exmo.

Sr. Nelson Cavalcante Júnior, pelos relevantes serviços prestados a

comunidade Tatuiense.

 Artigo 2º - A entrega do título, dar-se-á em Sessão Solene a ser

designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões, “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de dezembro de 2019

                                                Bossolan da Rádio

                                                       Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3FD0-67E0-767C-1419.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: zero xá 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP.

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Biografia do Homenageado

           Nelson Cavalcante Júnior nasceu na Ilha do Governador, RJ,
21 de fevereiro de1971. É filho de Nelson Cavalcante, motorista e Ana
Rita dos Santos Cavalcante, doméstica (In memoriam).
           Casado com Fátima Cristina Ribeiro Cavalcante, técnica de
enfermagem e Bacharel em Direito, tem dois filhos: Tayna Ribeiro
Cavalcante e Yuri Ribeiro Cavalcante (estudante de Direito).
           Aos dez anos de idade, mudou-se para Entre Rios de Minas,
MG, onde residiu até os dezoito anos, quando se mudou para Belo
Horizonte e ingressou na 4º Brigada de Infantaria Motorizada,
Montanha do Exército Brasileiro em 05/01/1989, onde se tornou
cabo , fazendo curso guia de montanha e cordada,  curso de Técnico
em Segurança e Medicina do Trabalho pelo Minas Centro em conjunto
com o Exército Brasileiro. Fez também curso de salva-vidas e técnico
em contabilidade, permanecendo na capital mineira até ser dado
baixa como terceiro sargento da reserva, em novembro de 1993, onde
recebeu um diploma de bom comportamento.
           No final desse ano, mudou-se para Tatuí onde conheceu sua
esposa. Empreendeu um escritório de investigações e segurança até o
final 1996, vindo a trabalhar como instrutor de fisiculturismo na
academia Schimdt, instruiu a guardinha mirim e também uma equipe
de bicicross que ganhou vários prêmios. Após dois anos saiu para
trabalhar como autônomo com Terapias holísticas, salva vidas “free
lancer” e sócio em um salão de beleza, onde semanalmente ele e seu
sócio Willian Antunes (In Memoriam) cortavam gratuitamente o cabelo
dos mais necessitados.
           Também atendeu a população nas terapias holísticas no
Centro Comunitário do Bairro do CDHU, em forma de ambulatório
totalmente gratuito com psicanálise, floral e acupuntura. Administrou
e administra palestras em escolas e empresas sobre drogas, terapias
holísticas para todos os tipos de enfermidades, motivação e liderança.
É representante da BSGI, instituição humanística representada em
192 países e que pratica a filosofia budista de Nitiren Daishonyn,
tendo como presidente o Dr. Daisaku Ikeda, também representante
da comunidade budista em Tatuí.

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3FD0-67E0-767C-1419.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: zero xá 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP.

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                    Em junho de 2005, retornou a Belo Horizonte e fez os Cursos

de Especialização em Segurança Pública – CEGESP e Especialização
em Gestão Estratégica de Segurança Pública na Academia de Polícia
Militar de Minas Gerais (a convite). Tem Faculdade de Administração
de Empresas, Pós-graduação em Gestão de Pessoal; Pós em
Administração Hospitalar; Urgência e Emergência; Extensão em
Saúde Pública, Pós-graduação em Enfermagem estética e Docência
em enfermagem em nível técnico e superior.

                    Hoje é enfermeiro e professor no colégio Cenep de enfermagem
em Tatuí. No início de 2017 foi nomeado enfermeiro coordenador dos
(PA) pronto atendimentos da Vila Angélica e Jardim Santa Rita e
atualmente ministra treinamentos para líderes, motivação nas
empresas e instituições de saúde.

                   Atua como coaching – Sociedade Brasileira de Coaching Salva
Vidas – Sobrasa – Sociedade Brasileira de Salvamento; Psicanalista –
SBP – Sociedade Brasileira de Psicanálise.
            Participa do Sindicato dos terapeutas CRT nº35467;
Sociedade Brasileira de psicanálise; Sociedade Brasileira de Coaching
e trabalhos voluntários à comunidade.

Sala das Sessões, “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de dezembro de 2019

                                        Bossolan da Rádio
                                                    Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3FD0-67E0-767C-1419.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/3FD0-67E0-767C-

1419 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3FD0-67E0-767C-1419

Hash do Documento

63B2257BA8670B1B097926A690C70F010382BFD55624BFB68A127BF6F276704A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/12/2019 é(são) :

Alexandre De Jesus Bossolan - 177.302.898-73 em 11/12/2019

14:34 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital